
Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

REVOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 038/2022. 
Nos termos e em atendimento ao art. 49 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, REVOGO em 
todos os seus efeitos do Procedimento Licitatório n.º 038/2022, para Prestação de Serviço de transporte 
móvel dos Tipos “B” e “D”, com motorista e equipe médica, para atender pacientes do Hospital de 
Clínicas de São Sebastião, Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h e Pronto Socorro Central. A 
revogação do processo supracitado se justifica-se por razões de interesse público decorrente de fato 
superveniente, pertinente e suficiente para justificar tal conduta.  
São Sebastião, 24 de novembro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
INTERVENTOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O  
Nº 8706/2022 
“Dispõe sobre o procedimento de autorização dos adiantamentos.” 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 

  
D E C R E T A 
  
Art. 1º - Somente serão autorizados os adiantamentos que constarem o carimbo, bem como a 

assinatura do Secretário de Governo Municipal. 
  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e revoga-se o Decreto nº 

8697/2022. 
  

São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
N° 8707/2022 
 “Dispõe sobre denominação de Praça Pública José de Souza “Gringo”. 
   

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Legislação Municipal vigente, 

  
D E C R E T A 

  
Art.1º - Denomina-se Praça Pública José de Souza “Gringo”, nos termos do inciso I, do artigo 

99, do Código Civil, a área de 41.029,29m² situada entre a Avenida Vereador Antônio Borges e a Rua 
Emídio Orselli, abrangendo o Ginásio José de Souza “Gringo” e o Estádio Municipal Otoniel Santos, no 
Bairro do Varadouro, neste município. 

  
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D E C R E T O 
N° 8708/2022 
 “Dispõe sobre denominação de Praça Pública Amaro Buarque Sampaio.” 
   

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais, e 
em conformidade com a Legislação Municipal vigente, 

  
D E C R E T A 

  
Art.1º - Denomina-se Praça Pública Amaro Buarque Sampaio, nos termos do inciso I, do 

artigo 99, do Código Civil, a área de 2.920m² situada entre a Avenida José Machado Rosa e a Rua 
Antônio Pereira da Silva, abrangendo o Centro Comunitário José de Oliveira - Jota Leite (Lei 2739/20) e 
a Arena Esportiva Amaro Buarque Sampaio (Lei 2757/20), no Bairro da Topolândia, neste município. 

  
Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA :  
Onde se lê: 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 01 de prazo ao Contrato Administrativo 2022SESEP049 - Processo n.º 
17.194/2021 
Contratada: Benvenuto Engenharia Ltda  
Contratante: Município de São Sebastião 
Modalidade: CV n.º 013/2020. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realização de 
consultoria para elaboração de estudos e estruturação do projeto de concessão para a modernização, 
manutenção e operação integrada dos serviços de limpeza urbana e gestão de resíduos sólidos urbanos 
no município, em atendimento a Secretaria de Serviços Públicos- SESEP. 
Prazo: 08(oito) meses  
Data: 24/11/2022 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Lucas Pereira Elias Benevuto pela contratada. 
 
Leia -se:  
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 01 de prazo ao Contrato Administrativo 2022SESEP049 - Processo n.º 
17.194/2021 
Contratada: Benvenuto Engenharia Ltda  
Contratante: Município de São Sebastião 
Modalidade: CV n.º 016/2021. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para realização de 
consultoria para elaboração de estudos e estruturação do projeto de concessão para a modernização, 
manutenção e operação integrada dos serviços de limpeza urbana e gestão de resíduos sólidos urbanos 
no município, em atendimento a Secretaria de Serviços Públicos- SESEP. 
Prazo: 08(oito) meses  
Data: 24/11/2022 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Lucas Pereira Elias Benevuto pela contratada 
 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Chamamento Público para Credenciamento nº: 01/2022 
Processo nº: 75/2022 
Objeto: CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 
PSIQUIATRIA PARA ATENDIMENTO NO CAPS I E CENTRO DE SAÚDE II. 
PUBLICADO NO DOEM EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022 – EDIÇÃO Nº 1355, PÁG. 05. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO, Presidente da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a anulação da publicação do Termo de 
Homologação referente ao processo acima descrito, publicado em 24 de novembro de 2022, no Diário 
Oficial Eletrônico Municipal. Ocorre que, por um lapso, foi publicado antes do término do prazo de 
recurso. 
São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aviso de retificação de Edital 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, RETIFICA o edital do PREGÃO PRESENCIAL n° 04/22, 
para acrescentar a seguinte clausula no anexo IX, Minuta do Contrato: “4.2.2. Fica estipulada multa de 
2% e juros moratórios de 1% a.m no atraso dos pagamentos”. São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
Pregoeiro da Câmara Municipal de São Sebastião. João Carlos de Oliveira Junior 

 
 
 
 
 
 
"TERMO ADITIVO Nº 12/2022 

CONVÊNIO Nº 01/2020 – PROCESSO Nº 6181/2020 

DÉCIMO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2020 QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO E A IRMANDADE SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS, SOB 

INTERVENÇÃO MUNICIPAL. OBJETO: APORTE DE RECURSOS FINANCEIROS, NO VALOR 

GLOBAL DE R$ 4.266.809,49 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL, 

OITOCENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS), EM PARCELA ÚNICA, 

REPASSADOS PELO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS 

TERMOS DA RESOLUÇÃO SS 155, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 – SECRETARIA DE ESTADO 

DA SAÚDE – SES, PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE, CUJA 

ORIGEM DO RECURSO É DE TRANSFERÊNCIA ESTADUAL (FONTE 2). MUNICÍPIO DE SÃO 

SEBASTIÃO: FELIPE AUGUSTO – PREFEITO; IRMANDADE SANTA CASA CORAÇÃO DE JESUS: 

CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO – INTERVENTOR. 

SÃO SEBASTIÃO, 25 DE NOVEMBRO DE 2022." 

 
 
 
 
 
 
Processo Nº 02697/2022 – Pregão Nº 002/2022 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO  
INFORMAÇÃO 
Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do dos 
lotes 01, 02 e 03 a empresa: 
 

ALBERFLEX 
INDUSTRIA DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 103.159,99  

Cento e três mil cento e 
cinquenta e nove reais e 
noventa e nove centavos 

Cento e dois mil 
quatrocentos e cinquenta 
reais 

https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=9427&cdDiploma=9999


Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do dos 
lotes 04 e 05 a empresa: 

OFFICE VALE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇOES DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 19.435,00  

Dezenove mil 
quatrocentos e trinta 
e cinco reais 

Cento e dois mil 
quatrocentos e cinquenta 
reais 

Data: 25/11/2022 
 
PAULA SALLES RODRIGUES 

PREGOEIRA 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 
 

ALBERFLEX INDUSTRIA DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 103.159,99  
Cento e três mil cento e cinquenta e nove 
reais e noventa e nove centavos 

 Que foi vencedora dos lotes 01, 02 e 03. 

OFFICE VALE COMERCIO E 
REPRESENTAÇOES DE MÓVEIS LTDA 

R$ 19.435,00  
Dezenove mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais 

 Que foi vencedora dos lotes 04 e 05. 
Data: 25/11/2022 

RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo Nº 02697/2022 – Pregão Nº 002/2022 
 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO  
INFORMAÇÃO 
Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do dos 
lotes 01, 02 e 03 a empresa: 
 

ALBERFLEX 
INDUSTRIA DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 103.159,99  

Cento e três mil cento e 
cinquenta e nove reais e 
noventa e nove centavos 

Cento e dois mil 
quatrocentos e cinquenta 
reais 

Senhor Presidente, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do dos 
lotes 04 e 05 a empresa: 

OFFICE VALE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇOES DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 19.435,00  

Dezenove mil 
quatrocentos e trinta 
e cinco reais 

Cento e dois mil 
quatrocentos e cinquenta 
reais 

Data: 25/11/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES 
PREGOEIRA 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 
 

ALBERFLEX INDUSTRIA DE 
MÓVEIS LTDA 

R$ 103.159,99  
Cento e três mil cento e cinquenta e nove 
reais e noventa e nove centavos 

 Que foi vencedora dos lotes 01, 02 e 03. 

OFFICE VALE COMERCIO E 
REPRESENTAÇOES DE MÓVEIS LTDA 

R$ 19.435,00  
Dezenove mil quatrocentos e 
trinta e cinco reais 

 Que foi vencedora dos lotes 04 e 05. 
Data: 25/11/2022 

RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 
PRESIDENTE 
INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

9226/2022 
CRISTOVAM 
ALVES DO 
NASCIMENTO 

RUA ADEMIR 
FORTUNATO DE SOUZA, 
600, ENSEADA 

IMEDIATAMENTE 32876 

9123/2021 DESCONHECIDO 
RUA QUATRO, S/Nº, 
CAMBURI 

10 DIAS 30592 

15561/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

RUA BENEDITO ALVES DA 
SILVA, S/Nº, JUQUEHY 

N/C 33011 

15586/2022 
LENILDA PEREIRA 
TEIXEIRA MOURA 

RUA MARIA FRANCISCA 
CESAR, S/Nº, MARESIAS 

24 HORAS 33755 

15771/2022 
DAIANA AIARA 
APERECIDA DOS 
PASSOS 

ROD. DR. MANEOL 
HYPPÓLITO DO REGO, 
KM 101, S/Nº, CASA 01, 
PAUBA 

24 HORAS 33766 

15788/2022 
IVETE RUSSO 
LEITE 

ROD. DR. MANOEL 
HYPPOLITO DO REGO, 
2416, ARRASTÃO 

N/C 33935 

16470/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

RUA PONTAL, 198, 
CAMBURI 

10 DIAS 33952 

16472/2022 + 
718589/2020 

NERLI 
RUA PONTAL DA CRUZ, 
S/Nº, CAMBURI 

10 DIAS 34006 

16478/2022 IVAN CABRAL 
RUA 
PINDAMONHANGABA, 91, 
BOIÇUCANGA 

24 HORAS 33449 

16479/2022 
OTAVIO PONTES 
FILHO 

AV PRAIA DO LITORAL, 
48, CAMBURI 

24 HORAS 33450 

16480/2022 
DIMAS MENDES 
DE OLIVEIRA 

RUA MARIA PRUDÊNCIO 
CESAR, 09, MARESIAS 

24 HORAS 33767 

16663/2022 
ROSANA BISPO DA 
SILVA 

RUA MARÉ MANSA, 
FRENTE AO 32, BALEIA 
VERDE 

24 HORAS 33953 

16740/2022 + 
100106/2020 
+ 5077/2020 

FRANCISCO DAS 
CHAGAS ARAUJO 
NASCIMENTO 

RUA COQUEIROS, S/Nº, 
CAMBURI 

24 HORAS 33955 

16667/2022 + 
12199/2019 

DESCONHECIDO 
RUA OURO VERDE, S/Nº, 
CAMBURI 

24 HORAS 34028 

16669/2022 + 
9488/2019 

DESCONHECIDO 
RUA OURO VERDE, S/Nº, 
CAMBURI 

24 HORAS 34029 

16670/2022 + 
6434/2018 

EDUARDO 
HENRIQUE CRUZ 
DE MIRANDA 

TRAV. OURO VERDE, 
S/Nº, CAMBURI 

24 HORAS 34030 

16671/2022 + 
6431/2018 

FRANCO 
TRAV. OURO VERDE, 
S/Nº, CAMBURI 

24 HORAS 34031 

16664/2022 DESCONHECIDO 
RUA MARÉ MANSA, 
FRENTE AO 34, BALEIA 
VERDE 

24 HORAS 33954 

16742/2022 
DJANGO DA SILVA 
SAMPAIO 

 RUA MARE MANSA, 33, 
BALEIA VERDE 

24 HORAS 34033 

16752/2022 + 
13553/2019 

MARCELO 
HERNANI 
ROMANO 

RUA JOÃO SANTANA, 
S/Nº, CAMBURI 

24 HORAS 34154 

16929/2022 DESCONHECIDO 
RUA BENEDITO SIMÃO 
CALDEIRA, 482, MORRO 
DO ABRIGO 

24 HORAS 33164 

16960/2022 DESCONHECIDO 
RUA ARTHUR LEAL DE 
ALMEIDA, S/Nº, 
BOIÇUCANGA 

24 HORAS 33957 

16998/2022 DESCONHECIDO 
TRAV VIÇOSA, S/N, 
MORRO DO ABRIGO 

24 HORAS 34142 

16999/2022 IDALGO 
RUA BENEDITO SIMÃO 
CALDEIRA, 91, MORRO 
DO ABRIGO 

24 HORAS 34143 

17002/2022 
JOÃO RODRIGUES 
DA SILVA 

TRAV. UA BENEDITO 
SIMÃO CALDEIRA, S/Nº, 
MORRO DO ABRIGO 

24 HORAS 34144 

17003/2022 DESCONHECIDO 
RUA BENEDITO SIMÃO 
CALDEIRA, S/Nº, MORRO 
DO ABRIGO 

24 HORAS 34145 

17008/2022 + 
15442/2019 

DESCONHECIDO 

ESQUINA RUA JOAQUIM 
M MACEDO COM TERRA 
DE SANTA CRUZ, S/Nº, 
BALEIA VERDE 

24 HORAS 34157 

17011/2022 
DANIELE DOS 
SANTOS PEREIRA 

RUA JOAQUIM M DE 
MACEDO, S/Nº, BALEIA 
VERDE 

24 HORAS 34158 

17013/2022 + 
13554/2019 

ALTEMAR NUNES 
DOS SANTOS 

RUA JOAQUIM M DE 
MACEDO, 13, BALEIA 
VERDE 

10 DIAS 34160 

17188/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

ROD DR MANOEL 
HIPOLITO DO REGO, S/Nº, 
JUQUEHY 

24 HORAS 32619 

17187/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

ROD DR MANOEL 
HIPOLITO DO REGO, 455, 
JUQUEHY 

24 HORAS 32618 

17517/2022 
EUNICE 
SANTANDREA 

ESTRADA DA PRAIA 
BRAVA X RUA CANAÃ, 10, 
BOIÇUCANGA 

24 HORAS 33959 

17518/2022 DESCONHECIDO 
ESTRADA RIO DAS 
PEDRAS, 129, CAMBURI 

24 HORAS 34035 

17524/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

TRAV RUA JOSE 
CATARINA DE SANTANA, 
S/Nº, ENSEADA 

24 HORAS 34149 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

EMBARGO 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

16473/2022 
PAULO ROBERTO DOS 
PASSOS JUNIOR 

RUA MANOEL M MATOS, 166, 
BOIÇUCANGA 

34008 

16476/2022 
MILENA GAMA DOS 
SANTOS 

AL PARANAPIACABA, 915, BORACEIA 33235 

16507/2022 DESCONHECIDO 
RUA ROMUALDO DE MATOS, TRAV 
BEIRA DO RIO, ULTIMO TERRENO, 
BOIÇUCANGA 

34003 

16727/2022 
FRANCISCO CARLOS 
NOGUEIRA NASCIMENTO 

RUA BANDEIRANTES, 131, CAMBURI 33014 

16731/2022 
CHISTIANE GASPARINI 
ARAUJO COSTA 

RUA ARARAS, 300, CAMBURI 33015 

16995/2022 CLAUDIO RUCKER 
RUA GILBERTO PEDRO REGO, 435, 
MORRO DO ABRIGO 

34138 

17525/2022 DESCONHECIDO RUA RIO DAS PEDROAS, 499, CAMBURI 34173 

17526/2022 
THIAGO ALACK DE SOZUA 
RAMOS 

AV MAURICIO BENEDITO FAUSTINO, AO 
LADO 2020, JUQUEHY 

33018 

16921/2022 
JOÃO CASIMIRO COSTA 
NETO 

RUA EVARISTO DA VEIGA, DIVISA COM 
PRAIA, BAREQUEÇABA 

32623 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
APREENSÃO 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO OBJETO AUTO 

17519/2022 
NÃO 
IDENTIFICADO 

ENTRE O RIO 
DAS PEDRAS E 
TIPITI, 499, 
CAMBURI 

01 CAVADEIRA, 01 PÉ DE CABRA, 
06 KG PREGO, 2 FORMÕES 
VELHAS, 01 SERRA CIRCULAR 
PEQUENA, 02 SERROTES, 01 
GRAMPEADOR, 01 TRENA DE 10 
METROS E 01 DE 05 METROS, 02 
FACÕES E 01 ESTILETE 

34037 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 

 
 
MULTA 

 
 
 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 

Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

16589/2022 + 
8017/2022 + 
5662/2019 

ROSILENE 
FERREIRA DOS 
SANTOS 

RUA OLAVO BILAC, 789, 
CANTO DO MAR 

R$ 500,00 33892 

16934/2022 
RODRIGO LUIZ 
ALVES PEREIRA 

AV EMILIO GRANATO, 6274, 
ENSEADA 

R$ 
5.000,00 

33320 

17533/2022 
THIAGO ALACK DE 
SOUZA RAMOS 

R MAURICIO BENEDITO 
FAUSTINO, AO LADO 2020, 
JUQUEHY 

R$ 
10.000,00 

34176 

16609/2022 + 
9181/2022 

IRENICE RAMALHO 
DE TOLEDO 

RUA CAMANDUCAIA, 20, 
ENSEADA 

R$ 500,00 34079 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO 

 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

16482/2022 
CAMPING E BAR DO 
CACAU LTDA ME 

RUA SILVÉRIO 
NUNES, 300, 
SANTIAGO 

90 DIAS 33891 

16483/2022 + 
6205/2022 

OSVALDO MATIAS DA 
SILVA 

AV PREF ARMANDO 
DATINO, 1883, 
CIGARRAS 

90 DIAS 33909 

16548/2022 
UNA BARRA EMP E 
PARTIC COMERCIAIS 
LTDA 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
CASA 01, BARRA DO 
UNA 

90 DIAS 33804 

16549/2022 
UNA BARRA EMP E 
PARTIC COMERCIAIS 
LTDA 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
CASA 02, BARRA DO 
UNA 

90 DIAS 33805 

16551/2022 
UNA BARRA EMP E 
PARTIC COMERCIAIS 
LTDA 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
CASA 03, BARRA DO 
UNA 

90 DIAS 33806 

16554/2022 
HELIO SIMEAO DOS 
SANTOS 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 910, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 33807 

16558/2022 
RESIDENCIAL 
FAZENDA SÃO PAULO 

ESTRADA MUNICIPAL 
DO UNA, 990, BARRA 
DO UNA 

90 DIAS 33808 

16571/2022 
ROSA BASILIO GOMES 
DE AZEVEDO 

RUA ANTONIO 
MATEUS 
BITENCOURT, 532, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 33809 

16592/2022 
CONDOMINIO 
RESIDENCIAL PRAIA 
DO ENGENHO 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 3567, 
ENGENHO 

90 DIAS 33998 

16593/2022 
CONDOMINIO 
RESIDENCIAL PORTO 
DO UNA 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 1539, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 33999 

16595/2022 ANDREY MOREIRA 

AV MAGNO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 1430, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 34000 

16598/2022 + 
8025/2022 

JARBAS ROSA 
RUA TELEMACO, 94, 
CANTO DO MAR 

90 DIAS 34010 

16674/2022 
ANDERSON EDUARDO 
FERREIRA 

ROD. MANOEL 
HIPPOLITO DO 
REGO, S/Nº, 
ENSEADA 

24 HORAS 34126 

16745/2022 
CAROLINA DE VON 
ATZINGEN 

AV MAGNO PASSOS 
BITENCOURT, 1470, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 34081 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

16746/2022 
CONDOMINIO UNA 
BARRA 

AV MAGNO PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
CASA 04, BARRA DO 
UNA 

90 DIAS 34082 

16748/2022 
CONDOMINIO UNA 
BARRA 

AV MAGNO PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 34083 

16750/2022 
CONDOMINIO UNA 
BARRA 

AV MAGNO PASSOS 
BITENCOURT, 1025, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 34084 

16914/2022 
FABIO FERNANDES DE 
ALMEIDA 

AV MAE BERNARDA, 
2000, CASA 09, 
CONDOMINIO 
ATLANTIS, JUQUEHY 

48 HORAS 32614 

16915/2022 CARMEM CANEPA 

AV MAE BERNARDA, 
2000, CASA 21, 
CONDOMINIO 
ATLANTIS, JUQUEHY 

48 HORAS 32615 

16917/2022 RICARDO NARDONI 

AV MAE BERNARDA, 
2000, CASA 20, 
CONDOMINIO 
ATLANTIS, JUQUEHY 

48 HORAS 32216 

16925/2022 
HELADIO JOSE DE 
AVILA BRITO 

RUA ANASTACIO 
JORGE, 100, BARRA 
DO SAHY 

90 DIAS 33162 

16928/2022 
VENERANDA TEIXEIRA 
DE ALMEIDA 

RUA MANEOL 
CANDIDO DOS 
SANTOS, 395, BARRA 
DO SAHY 

90 DIAS 33163 

16931/2022 
ALPHAUNA 
EMPREENDIMENTO 
IMOB SOCIEDADE 

RUA JOÃO DOS 
PASSOS 
BITENCOURT, 180, 
BARRA DO UNA 

90 DIAS 33318 

16933/2022 
MARIA CRISTINA 
USSAMI 

RUA MANOEL 
FRANCISCO DOS 
SANTOS, 20, BARRA 
DO UNA 

90 DIAS 33319 

16956/2022 MICHAEL JORDAO 
RUA ANASTACIA 
JORGE, 123, BARRA 
DO SAHY 

90 DIAS 33812 

17004/2022 
ACLEDSON ROBERTO 
DE ARAUJO ARRUDA 

ESTRADA DO 
CASCALHO, 1025, 
BOIÇUCANGA 

15 DIAS 34155 

17189/2022 
EDUARDO CASTANHO 
DE GODOY PINEI 

RUA PEIXE PAU, 10, 
ABRAS DO UNA 

INDETERMINADO 33017 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
Dino Luis Barrozo 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 29 
CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2021, de 03 DE MARÇO DE 2021, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, de 
23 DE JULHO DE 2021 publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
 
MOTORISTA 
Classificação/Inscrição/Candidato 
9º – 20229 - MARCOS PAULO DOS SANTOS 
____________________________________________________________________________ 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na quarta-feira dia 30 de novembro de 2022 das 9h às 
12h ou 14h às 16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Cópia simples: 
d) CPF  
e) PIS/PASEP  
f) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
g) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
h) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
i) Cartão de vacina do candidato  
j) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
k) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
m) Comprovante da anuidade de 2022, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
n) Comprovante de residência com CEP (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês 
vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
o) Currículo atualizado  

p) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
s) Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
 
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
 
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
São Sebastião, 25 de novembro de 2022. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 

IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° 
lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________
_________ 
Andamento:_________________________________________________________________________
__________ 
 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com 
seguinte teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
São Sebastião, _____/_____/______. 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 16/2022 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de manutenção predial para utilização em 
pequenos reparos e conservação da sede administrativa e unidades de saúde geridas pela Fundação 
de Saúde Pública de São Sebastião.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 18/2022 
Processo nº: 158/2022 
Data da Assinatura: 25/11/2022 
Empresa detentora: KLOSS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 
37.286.991/0001-20; cujos preços finais foram: 

• LOTE 1 – R$ 10.199,75 (dez mil, cento e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). 

• LOTE 2 – R$ 7.519,24 (sete mil, quinhentos e dezenove reais e vinte e quatro centavos) 

• LOTE 4 – R$ 50.349,32 (cinquenta mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e dois 
centavos) 

• LOTE 5 – R$ 24.649,84 (vinte e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais e oitenta e 
quatro centavos) 

• LOTE 6– R$ 7.299,60 (sete mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta centavos) 

• LOTE 12 – R$ 13.539,48 (treze mil, quinhentos e trinta e nove reais e quarenta e oito 
centavos) 

• LOTE 13 – R$ 5.199,95 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e noventa e cinco 
centavos) 

• LOTE 14 – R$ 138.769,76 (cento e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e nove reais e 
setenta e seis centavos) 

• LOTE 15 – R$ 8.199,58 (oito mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta e oito 
centavos) 

• LOTE 16 – R$ 41.749,88 (quarenta e um mil, setecentos e quarenta e nove reais e oitenta 
e oito centavos) 

• LOTE 17 – R$ 21.719,80 (vinte e um mil, setecentos e dezenove reais e oitenta centavos) 

• LOTE 19 – R$ 2.348,97 (dois mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa e sete 
centavos) 

• LOTE 20 – R$ 6.939,97 (seis mil, novecentos e trinta e nove reais e noventa e sete 
centavos) 

• LOTE 22 – R$ 51.199,46 (cinquenta e um mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e 
seis centavos) 

• LOTE 25 – R$ 17.789,80 (dezessete mil, setecentos e oitenta e nove reais e oitenta 
centavos) 

• LOTE 28 – R$ 46.029,74 (quarenta e seis mil, vinte e nove reais e setenta e quatro 
centavos) 

Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Luiz Carlos Barbosa pela 
Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 17/2022 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de manutenção predial para utilização em 
pequenos reparos e conservação da sede administrativa e unidades de saúde geridas pela Fundação 
de Saúde Pública de São Sebastião.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 18/2022 
Processo nº: 158/2022 
Data da Assinatura: 25/11/2022 
Empresa detentora: UNIMAQUINAS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS EIRELLI, inscrita no CNPJ: 
08.932.903/0001-12; cujos preços finais foram: 

• LOTE 3 – R$ 4.090,00 (quatro mil e noventa reais). 

• LOTE 18 – R$ 36.730,00 (trinta e seis mil, setecentos e trinta reais) 

• LOTE 21 – R$ 398.197,80 (trezentos e noventa e oito mil, cento e noventa e sete reais e 
oitenta centavos) 

• LOTE 29 – R$ 132.006,00 (cento e trinta e dois mil e seis reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Izael Vianna Rocha pela 
Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 18/2022 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de manutenção predial para utilização em 
pequenos reparos e conservação da sede administrativa e unidades de saúde geridas pela Fundação 
de Saúde Pública de São Sebastião.  
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 18/2022 
Processo nº: 158/2022 
Data da Assinatura: 23/11/2022 
Empresa detentora: VMP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO, inscrita no CNPJ: 26.517.788/0001-00; 
cujos preços finais foram: 

• LOTE 7 – R$ 69.087,60 (sessenta e nove mil, oitenta e sete reais e sessenta centavos). 

• LOTE 8 – R$ 87.158,94 (oitenta e sete mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa e quatro 
centavos) 

• LOTE 9 – R$ 63.485,88 (sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e oitenta e 
oito centavos) 

• LOTE 10 – R$ 272.715,25 (duzentos e setenta e dois mil, setecentos e quinze reais e vinte e 
cinco centavos) 

• LOTE 11 – R$ 60.378,75 (sessenta mil, trezentos e setenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos) 

• LOTE 23 – R$ 77.352,00 (setenta e sete mil, trezentos e cinquenta e dois reais) 

• LOTE 24 – R$ 98.380,00 (noventa e oito mil, trezentos e oitenta reais) 

• LOTE 26 – R$ 28.745,44 (vinte e oito mil, setecentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 
quatro centavos) 

• LOTE 27 – R$ 90.067,25 (noventa mil, sessenta e sete reais e vinte e cinco centavos) 

• LOTE 30 – R$ 31.885,00 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais) 

• LOTE 31 – R$ 25.720,00 (vinte e cinco mil, setecentos e vinte reais) 
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Karina Gonçalves Ferraz Riela 
pela Detentora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 



Edição 1356 – 25 de Novembro de 2022. 

 

 


